PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL

	ASSUNTO
	Processo Administrativo de Cobrança e Suspensão de Registro

	DELIBERAÇÃO N° 007-2019-CAF-CAU/AL

A COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAF-CAU/AL reunida ordinariamente em Maceió-AL, na sede do CAU/AL, no dia 26 de novembro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o Art. 22 do Regimento Interno do CAU/AL, após análise do assunto em epigrafe;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 142/2017, a qual dispõe sobre o processo administrativo de cobrança precedente à suspensão do registro em razão de inadimplência;

Considerando carta enviada em 11/09/2019, informando sobre as anuidades em atraso perante este Conselho, nos termos dos artigos 34, I, 42, 43, 44 e 54, da Lei n.º 12.378/2010, artigos 4º, II, e 8º, caput, da Lei n.º 12.514/2011, artigo 10, VII e X, da Lei n.º 8.429/1992, assim como os artigos 1º a7º 9º e 15 da Resolução n.º121 do CAU/BR;

Considerando protocolo de notificação eletrônica aberto em 19/09/2019, no Sistema de Informação e Comunicação do CAU (SICCAU), cujo assunto é PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COBRANÇA DE SUSPENSÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA, que trata da cobrança de anuidade(s) devida(s) e da possibilidade de suspensão do seu registro profissional em caso de não pagamento da(s) anuidade(s) pendente(s);

Considerando Edital de Notificação publicado no Diário Oficial da União em 01/11/2019, seção 3, página 212, o qual lista os profissionais que possuem debito de anuidade com o CAU/AL e não foi possível notifica-los por outros meios;

Considerando que não foi apresentada defesa ou negociação da dívida, considera-se o transitado em julgado o presente processo administrativo de cobrança e suspensão do registro, sendo suspenso o seu registro, com base no Art. 19, § 3º, da Lei Nº 12.378/2010 e o Art. 6º da RESOLUÇÃO N° 121/2016, § 3º e § 5º, uma vez suspenso o registro, este somente poderá ser reativado após o pagamento integral da dívida que lhe deu causa.

DELIBERA:

1 – APROVAR, a inscrição em DIVIDA ATIVA e a SUSPENSÃO DO REGISTRO em razão do não pagamento da(s) anuidade(s) pendente(s) dos Arquiteto(a) e Urbanista, conforme anexo único a esta deliberação;

2 – ENCAMINHAR esta decisão a Divisão de Registro e Cadastro do CAU/AL e, após, à Gerência Administrativa e Financeira do CAU/AL e Assessoria Jurídica do CAU/AL para que sejam tomadas as devidas providências;

Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros: Dílson Batista Ferreira, Alexandre Henrique Pereira e Silva, 00 votos contrários, 00 abstenções e 01 ausência: Edgar Francisco do Nascimento Filho.

Maceió, 26 de novembro de 2019.

Dílson Batista Ferreira _______________________________________________________
Coordenador Adjunto

Alexandre Henrique Pereira e Silva ____________________________________________
Membro

[image: timbre_topo]

[image: timbre abaixo]
ANEXO ÚNICO

PROTOCOLO SICCAU
	NOME DO PROFISSIONAL
	Nº CAU
	CPF
	VALOR EM CDA

	969742/2019
	ALEXSANDRO TENORIO PORANGABA
	0001217038
	03077396432
	R$ 5.023,03

	969949/2019
	ALINE CRISTINA BORBA PITOMBEIRA
	0001215086
	03579164414
	R$ 4.934,16

	969725/2019
	ANA CRISTINA ELIAS DA SILVA
	00A1121316
	78767148468
	R$ 2.858,98

	969741/2019
	ANA CRISTINA QUIXABEIRA PASSOS
	0000564745
	78826284415
	R$ 2.801,87

	969703/2019
	ANA KARENINA BARBOSA GOMES MAGALHAES
	00A1420119
	06033898486
	R$ 3.050,71

	970040/2019
	ANA MARIA MAIA NOBRE DE PAIVA
	0000218642
	19227086315
	R$ 2.563,25

	969945/2019
	ANDRÉ COELHO LOPES
	0000825409
	03245326440
	R$ 2.281,27

	969626/2019
	CARLA AZEVEDO BATISTA ARAÚJO
	0000417416
	75873788472
	R$ 5.602,33

	970090/2019
	CHEYLA KATIA GRANJA ALENCAR
	0001087487
	86091425404
	R$ 2.801,87

	969770/2019
	CLARISSA DANTAS CAVALCANTE LOPES
	0000452254
	64762742449
	R$ 2.637,16

	969748/2019
	CRISTINA DE FÁTIMA SANTOS LIMA CHAVES
	0000601071
	24114600400
	R$ 2.801,87

	969563/2019
	CYNTHIA LEÃO TENÓRIO DE VASCONCELOS
	0000567418
	99520184449
	R$ 647,53

	969560/2019
	DANIELA OLIVEIRA E SILVA
	0000683205
	02677888432
	R$ 2.801,87

	969819/2019
	DÉBORA DE MELO DA CRUZ
	0000956929
	03705597469
	R$ 2.801,87

	969706/2019
	EDILENE MARIA PIMENTEL LOPES
	00A1537482
	227.515.994-00
	R$ 2.605,01

	969615/2019
	EDINEIDE TENÓRIO DE FRANÇA LINS
	0001326678
	93329555734
	R$ 1.435,93

	970050/2019
	EDUARDO GUEDES DE GUSMÃO
	000A125997
	347.117.244-00
	R$ 3.887,67

	969982/2019
	FÁBIO BARBOSA MELO
	0000676152
	02397348403
	R$ 5.602,33

	969728/2019
	FERNANDA CARNEIRO DE ARAUJO COSTA
	0000562700
	94040281420
	R$ 834,58

	969533/2019
	GISELLE DA SILVA MASCARENHAS
	0000507105
	46695923272
	R$ 3.612,07

	969734/2019
	GRAZIELA CHAVES DAVID
	0000589160
	02188146409
	R$ 3.811,30

	970114/2019
	IVANA PAULA VASCONCELOS NAVARRO
	0000504319
	67960359415
	R$ 2.801,87

	969959/2019
	JAMILLY CARVALHAR VASCONCELOS GOULART
	0000871290
	04158417473
	R$ 1.241,79

	969627/2019
	JOSÉ MARTINS DOS SANTOS SOBRINHO
	0000A63177
	07151896468
	R$ 2.540,85

	969530/2019
	JOSE SAMMY DAWIZ ARAUJO DE MENDONÇA
	121707-0
	841.272.794-00
	R$ 2.801,87

	969905/2019
	JOSE THADEU MACIEL MARQUES LUZ FILHO
	0001213199
	04759968440
	R$ 2.801,87

	969793/2019
	JULLY ANNE CÂNDIDO DE ALMEIDA
	0000757578
	03878089490
	R$ 5.305,37

	970081/2019
	KARINA VASCONCELOS OLIVEIRA
	0001099027
	92496695420
	R$ 2.801,87

	970128/2019
	KARLA CHRISTINE DE SANTA MARIA
	000A531138
	06057987454
	R$ 2.207,96

	969595/2019
	LAIS CERQUEIRA DE MORAES
	0001135686
	04744434428
	R$ 2.690,51

	970007/2019
	LETICIA MAIA AUTO
	0001204343
	06082342496
	R$ 2.283,35

	970137/2019
	LUCIANA LAURENTINO DE ARGOLO
	0000475009
	53428250400
	R$ 2.801,87

	969494/2019
	MARCELO LIMA PONTE
	000A574813
	00984425462
	R$ 3.865,94

	969621/2019
	MARCOS ANTONIO BARROS RODRIGUES
	0001140590
	04884549481
	R$ 2.801,87

	969954/2019
	MARCOS HENRIQUE DE CARVALHO TENORIO
	0001045822
	04261328402
	R$ 2.801,87

	969523/2019
	MARIA DE FÁTIMA UCHÔA SAMPAIO ALMEIDA
	0000255955
	25951734487
	R$ 2.760,44

	969667/2019
	MARIA EDUARDA PEREIRA OLIVEIRA
	51558-2
	888.672.004-10
	R$ 2.801,87

	969613/2019
	MARIA HELENA DA SILVA
	0000727687
	38941635349
	R$ 5.602,33

	969591/2019
	MARIA VALERIA ALVES CELESTINO
	0001072811
	29574684415
	R$ 5.602,33

	969880/2019
	MARIANA MARIA FERRO DE NOVAES
	0001194836
	01078535400
	R$ 2.602,98

	969663/2019
	MILENA MARIA CAVALCANTE TESTA
	0000350150
	44062770482
	R$ 5.602,33

	969921/2019
	MONICA DE FATIMA MILLER
	0000447285
	16959815886
	R$ 5.602,33

	969585/2019
	MÔNICA GUEDES DE CASTRO CHAVES
	0000994871
	46956573415
	R$ 2.665,36

	969622/2019
	NATASHA MONTELLE DOS SANTOS
	000A584061
	04048182420
	R$ 5.602,33

	969497/2019
	NOEME MARIA AMARAL FRANCO LIMA CASTELLO BRANCO
	0001099949
	63621657487
	R$ 2.801,87

	970046/2019
	PATRÍCIA BATALHA TAVARES VIANNA
	000A274950
	90266374468
	R$ 2.023,28

	970086/2019
	PATRICIA ROSA MADEIRO
	0000461423
	72576529453
	R$ 1.915,59

	970011/2019
	PRISCILA SARAIVA DE MORAES
	0001215434
	07460844470
	R$ 5.010,72

	969562/2019
	RUI FALCAO MAIA
	0000050083
	04553039400
	R$ 1.699,26

	970098/2019
	SIMONE RACHEL LOPES MOURA
	000A769673
	27914406821
	R$ 1.929,57

	969790/2019
	SONIA LUCIA TOCALINO
	0000159646
	02502471869
	R$ 1.400,93

	969635/2019
	SORAYA CAVALCANTE OLIVEIRA CERQUEIRA
	0001219294
	00801351456
	R$ 4.767,73

	969828/2019
	THAIS JUCA CORREIA DE MELO
	0000647411
	02211883478
	R$ 5.602,33

	970009/2019
	THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES MARTINS
	000A410829
	03147248429
	R$ 2.269,50

	969720/2019
	VANIA MARIA DUARTE COSTA MALTA
	0001083635
	70058369449
	R$ 4.682,98

	969594/2019
	VERA LUCIA MOURA GAMA
	0000433837
	63639912420
	R$ 2.801,87

	969779/2019
	VERA MARCIA ALENCAR DE ALBUQUERQUE LINS
	0000138436
	33210195404
	R$ 1.400,93

	969973/2019
	VIVIANE FERNANDA DE BARROS CALADO
	0000299243
	51161133453
	R$ 1.400,93

	R$ 183.695,31

image1.png
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br

image2.jpeg
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Alagoas

image3.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26